56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Novembro de 2025.

PORTARIA nº 089-S, de 17 de novembro de
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 98, inciso
II, da Constituição Estadual,

R E S O L V E :

EXONERAR, de acordo com o art. 61, § 2º, letra
“a”, da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de
1994, HELOISA HELENA DO CARMO, nº funcional
3510387, do cargo de provimento em comissão de
Chefe do Grupo de Planejamento e Orçamento, Ref.
QCE-05, da Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.

Vitória, 17 de novembro de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1673748

PORTARIA nº 090-S, de 17 de novembro de
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 98, inciso
II, da Constituição Estadual,

R E S O L V E :

EXONERAR, de acordo com o art. 61, §2º, letra
“a”, da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de
1994, ROBSON DA PAIXÃO, nº funcional 3625915,
do cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de
Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.

Vitória, 17 de novembro de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1673750

Resumo do Termo de Fomento
SEAG nº 019/2025

Processo nº: 2025-0MGLJ
Administração Pública: Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Organização da Sociedade Civil: COOPERATIVA
DOS AGRICULTORES FAMILIARES - (CAF)
Objeto: Galpão pré moldado de concreto armado
pré-fabricado
Valor: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)
Vigência: a partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
30/03/2026.
Dotação Orçamentária:
10.31.101.20.608.0062.1060 - Fonte: 1500 ED:
445042.

Vitória, ES, 18/11/2025.
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1673182

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito
Santo  - IDAF -

PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2025
EDITAL 001/2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO
SANTO - IDAF, considerando as disposições
contidas nas Leis Complementares 637/2012,
640/2012, 699/2013 e respectivas alterações, torna
pública a realização da promoção por seleção - ciclo
2025 para os servidores das carreiras: Técnico
de Fiscalização e Desenvolvimento Agropecuário,
Tecnólogo em Saneamento Ambiental e Fiscal
Estadual Agropecuário, efetivos, remunerados
pela modalidade subsídio, mediante as condições
estabelecidas neste edital.
A Promoção será realizada mediante as condições
estabelecidas no Edital de Abertura 001/2025 e
dependerá de participação do servidor, por meio de
inscrição voluntária feita exclusivamente por meio
do Portal do Servidor, no período de 10 (dez)
horas do dia 08/12/2025 às 23 (vinte e três)
horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do dia
17/12/2025.
O Edital na íntegra e o Formulário de Recurso
encontram-se na intranet do Idaf, no caminho
“Promoção”, “Seleção” e “Edital Promoção por
Seleção - ciclo 2025” (link http://sistemas.idaf.
es.gov.br/intranet/wfIntranet.aspx.

Vitória/ES, 18 de novembro de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral do Idaf
Protocolo 1673125

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Novembro de 2025 às 23:10:13 Código de Autenticação: 6587a502